安徽师范大学教务处文件
教务处[2008]21号

关于本学期期末考试工作安排的通知

	各学院：
本学期期末考试拟于2008年6月23日至2008年7月6日期间举行。现将有关事宜通知如下：

一、考试具体安排
1、本学期的理论考试课程每门课均需出2套试卷，试卷之间原题的重复率不能超过20%。科类基础课的考试时间为90分钟，其他课程考试时间原则上为120分钟。所有理论课程考试试卷由开课学院教学秘书于6月3日前统一交至教务处考试管理中心。(各位有教学任务的老师请于28日前将试卷交至教研室主任处)
2、考试监考人员由开课学院安排。6月4日前应将监考人员名单输入现代教务管理系统。6月13日以后监考人员有变动的，学院要填写《监考人员变动登记表》并存档。

3、具体考试时间和考场安排见现代教务管理系统，各学院务必通知各年级学生于6月12日－17日登陆教务处选课网页查询考试时间和考试地点。

4、体育术科、美术绘画技法、音乐表演、外语口试等课程考核，由学院按照有关考核办法组织实施。

5、有两位以上（含两位）教师任教的课程，原则上统一阅卷。

二、规范命题，进一步提高试卷质量

1、按《安徽师范大学全日制本科生考试管理办法（试行）》（校教字[2004]69号）的要求进行命题。试卷的覆盖面要广，题量、难度要适中，分数分布合理，卷面分值准确，题目要与题型匹配，题意表达准确，题目不能有科学性错误。

在考核学生对基础知识、基本理论和基本技能掌握情况的基础上，要突出对学生综合分析应用能力的考核。每套试卷考核学生综合分析应用能力的试题分值比例要达到总分值的30％－50％。

2、教研室（课程组）要根据教学大纲和有关要求对试卷从形式到内容进行全面检查，并填写命题质量审核表，严把命题质量关。

3、学院要组织有关人员再次对试卷进行审核，确保考试试卷质量。学校将对试卷命题质量进行抽查。

4、学校鼓励开展考试方式改革，有条件的课程可以申报调整考试方式。

三、加强宣传，积极开展考风、考纪教育工作

1、各学院要在考试前加强考风考纪宣传、教育工作。各班级要召开考风考纪主题班会，认真学习有关考试管理和处罚规定，加强诚信教育，并鼓励已办理考试诚信卡的同学携带诚信卡参加考试。

学院在考试前通知所有学生：（1）参加每场考试必须同时携带身份证和学生证（没有办理或遗失两证的学生，必须持有学生所在学院开具的贴有考生本人照片的证明），否则不予考试。（2）考生不得走错考场参加考试，否则考试成绩不予认可。

2、加强监考人员培训和管理工作

学院要召开监考人员培训和动员会，对所有监考人员进行培训，特别强调每场考试前监考教师都要调整考生座位，认真清场，对没有携带证件的考生不予考试。对未按规定履行监考职责的人员，一经发现将予以写实性通报，情节严重构成教学事故者，按《安徽师范大学教学事故认定处理办法》予以处理。

3、学校成立以分管教学校长为组长的校考风考纪检查组。6月10日各学院请将本学院参加校考风考纪检查组人员告知教务处考试管理中心。

各学院要相应成立学院考风考纪检查组，结合本学院实际情况制定切实可行的期末考试考风考纪宣传、检查工作，注意保存考风考纪检查的过程材料，并将学院考风考纪检查组工作安排加盖公章后上报教务处。

四、按程序操作，确保试卷安全保密

有关人员在试卷命题、审核、印制以及交接等过程中要确实加强试卷安全保密工作，防止试卷泄密或丢失。在公共计算机上编辑试卷的，试卷删除后务必要清除回收站。不得在FTP等网络上传输试卷。

各学院对本次考试的所有试卷（含空白试卷）务必要全部予以回收，由学院教学办公室统一保管或处理。

五、认真评阅试卷，切实做好阅卷、成绩记载、试卷分析和试卷材料整理、归档工作

课程考试结束后两周内，学院要组织教师进行阅卷、成绩计算和记载工作，要避免发生“错改、漏改、错统、漏统”和“人造平时成绩”等问题，并将学生成绩提交现代教务管理系统和学院教学办公室。

阅卷工作结束后，任课教师要认真做好试卷分析工作，注重试卷分析结果的利用，认真总结分析教学中存在的问题和不足，找出解决问题的措施和办法，促进教学工作，提高教学质量。在规定时间内完成试卷材料整理、归档工作。

六、积极思考，努力开展考试研究和考试改革工作

为进一步完善学分制下考试工作，各学院要在认真总结近年来专业、课程考试工作基础上，结合学院实际积极开展考试研究和考试改革工作。

在考核学生对基础知识、基本理论和基本技能掌握情况的基础上，突出对学生分析问题和解决问题能力、动手能力的考察。丰富考试形式，改变过去“一考定成败”的考试模式，将教学过程考核与期末考核有机结合，将考分分解到课程教学的整个过程，重视学生个性发展和创造力培养，使考试真正起到检验学生学习效果的作用，并以考试方式的改革推动教学内容的创新、教学手段与方法的变革和学生学习能力的培养，从而促进本科教学水平和人才培养质量的不断提高。

特此通知。

二ＯＯ八年五月二十一日

	主题词：
	印数：

	主办单位：教务处
	发文日期：2008年05月21日